

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropolei Nr. 29

Director:
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:
Rândul 1^{er} 2:50 Lei
în pagina de text 3:50 Lei

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului:

1 an Lei 150.—

1/2 an „ 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

Trăiască Regele!

S'au împlinit trei ani, decând Principele Carol s'a întors în țară.

Bucuria nebună și spontană ce a cuprins poporul și dragostea lui neîmormurită l'a făcut Rege!

Poporul și-a recăpătat liniștea sufletească și încrederea că în sârșit are un stăpân, care va ști să-i conducă destinele lui și ale țării.

De trei ani, Regele veghează, muncește, se sbate cu oamenii și împrejurările depunându-și toată energia și inteligența, pen-

tru fericirea poporului și a țării Sale.

Efectele se văd, țara prosperă și merge cu pași siguri înainte.

Încercător în destinele sale, fericit de a-L avea Stăpân, poporul român se roagă celui Atotputernic să-L aibă în poza Sa și să ni-L țină întru mulți ani!

Trăiască Regele!

N. C. Droc

Contrabanda la vama și fraudele pe C.F.R. la Sibiu. Pungășille fraților Unterer.

În numărul trecut am arătat parte din contrabanda săvârșită de firma „Unterer” din Sibiu și am promis că vom reveni.

Știm că au reușit prin sperțuri și mită să întindă mușamala asupra contrabandelor săvârșite, dar chestiunea fraudelor comise pe CFR cu toate sperțurile date — până azi — nu s'au mușumalizat. Ancheta făcută de controlorul Manolescu, din București a stabilit vinovăția, dar până azi nu vedem sancțiunea.

Vrem să știm ce zice Direcția Generală CFR, care se plânge de deficite și ce zice Ministerul de Comunicații, când hoții au fost dovediți și noi îl dovedim și azi cu acte originale!

În afară de afacerea fraudelor comise în paguba căilor ferate, vom dovedi că au frustrat și fiscalul.

După aproape toate lefurile funcționarilor firmei Unterer fis-

cul a fost frustrat declarându-se fiscalului drept plată sume sub jumătatea lefii adevărate.

Vom putea dovedi mai departe că frații Unterer în legătură cu unii funcționari ai vămii Sibiu au falsificat și acte publice în legătură cu mărfurile cazute în rebut, păgubind prin aceasta statul de sume mari de bani!

Posedăm dovezile de sperțurile plătite funcționarilor dela vama Sibiu, — sperțuri plătite de firma „Unterer”. Ceferistul Zănoagă — fostă mâna dreaptă a fraților Unterer — a primit mită diferite sume între 4—15.000 lei, cari le dovedim oricând, chiar cu registrele firmei Unterer, — iar urmarea a fost că Cfr-ul a fost păgubit cu zeci și sute de mii după fiecare mită.

Ce zice dl ministru Madgearu de această hoție, când dsa ca ministru de finanțe nu e în stare să achite lefurile și pensiile la zi, iar hoții sunt liberi?

Vrem o nouă anchetă dela Cfr. și ministerul de finanțe în colaborare cu parchetul!

Așteptăm să vedem ancheta!

N. C. Droc

Marea adunare a partidului liberal în Sibiu

A doua zi de Rusalii orașul era în plină sărbătoare. Încă de dim, au sosit organizațiile liberale din județ, cari în frunte cu șefii de organizații s'au strâns în Piața Lemnelor, de unde apoi în coloane de marș cu muzicile în frunte și un banderiu de călăreți s'au îndreptat spre sala cinematografului „Apollo”, care nefiind încăpătoare a trebuit să se iasaleze un megafon pentru a se

putea asculta discursurile și de marea mulțime rămasă în curte și în stradă.

Mulțimea adunată se poate evalua la aproape 3000 membrii.

De remarcat că toți manifestanții erau curat îmbrăcați, în haine de sărbătoare, bărbierii, cu ghețele văcușite, disciplinați și organizați pe câprării. Toți oameni cu stare, numai fruntașii și harnicii gospodari ai satelor noas-

tre, dând aspectul unei întruniri cu adevărat occidentale, nu cum am fost obișnuiți să vedem adunările național țărăniști, unde majoritatea participanților o formau cetele de Țigani mueri și copii, rupți și desculți, atrași la întruniri de dragul mâncărilor și beuturilor cu cari li îndopa guvernul.

La această întrunire liberală toți membrii au venit pe punga proprie și nu cu trenuri gratuite.

Animați de o mare însuflețire, cu drapele și placarde cu inscripții: „Vrem cinste și legalitate”, „Trăiască I. G. Duca”, „Jos guvernul” în sunetul fanfarelor din Gurarâului, Boița, Tilișca, Slimnic etc. au străbătut strada Turnului, Faurului, Piața Reg. Ferdinand, Regina Maria și Piața Unirii.

Pe tot parcursul a domnit cea mai perfectă ordine și pe fețele tuturor participanților se putea citi grija de ziua grea prin care trecem și hotărârea de a conlucra fiecare la căderea guvernării nefoste a național-țărăniștilor.

La ora 12 a. m. apare în sală dl Dr. Pîso, președintele organizației Sibiu și deputat, dl Dr. Nic. Regman, vice-președinte și fost prefect, dl Ionică Simian, fost deputat, dl Al. Bărbat, etc., etc. în aplauzele mulțimii.

Dr. E. Pîso, prezidează și deschide adunarea — începe astfel:

Onorată adunare — (aplauze). Cetățenii României Mari, au manifestat săptămâna trecută, împotriva dușmanilor, care au îndrăznit să pună în discuție din nou granițele rezultate din jertfa de sânge.

Reprezentanții Micii Inteligențe, au stabilit ținuta în ce privește granițele, așa că nouă nu ne mai rămâne decât să vedem de situația internă!

Suntem adunați să stabilim soluțiile pentru înlăturarea guvernării nefaste (sala: jos guvernul)

Ne îndreptăm privirea spre șeful nostru dl I. G. Duca (lungi aplauze de trăiască).

Vă rog să ascultați în liniște toate vorbirile, declar adunarea organizației Partidului național liberal deschisă.

Dau cuvântul dlui profesor Regman.

Frați iubiti.

Sunt glasul revoltei ce clocotește în sufletul vostru: Sunt glasul durerii păgâne ce frământă neamul românesc dintr'un hotar până în celalalt hotar de țară.

Căci niciodată în țara aceasta binecuvântată de Dumnezeu n'a fost atâtă jaf, n'a fost atâtă risipă, n'a fost atâtăa 'ărădelegi, n'a fost mai mult desfrâu și n'a fost atâtă amară și ucigășe sărăcie ca în zilele pe cari le trăim.

Da, sărăcie și lipsuri necunoscute până astăzi. Mizerie și lacrimi, des-nădejde și revoltă în toate orașele și în toate satele din largul țării românești.

O țara mea clădită cu atâtea lacrimi, cu atâtea jertfe de sânge, tu trăiești astăzi cele mai grele, cele mai neguroase, cele mai rușinoase zile. Zile de suferință cumplită, de neagră sărăcie și de amenințătoare primejdie.

Căci dușmanii din sânul tău se obrănesc aș slăbi puterile prin turburări de tot felul, iar dușmanii de dincolo de hotare își ridică îngâmfarea pentru a te robi din nou.

Și cine ne-a adus în această situație?

Ne-a adus, să o spunem fără înconjur, ne-a adus guvernarea național țărănișă care își bate joc de neam și de țară și aruncă cea mai urâtă prăhană asupra jertfelor aduse de părinții și strămoșii noștri.

Dar mai revoltător este adevărul că în vreme ce masele poporului îndură cele mai păgâne lipsuri cea mai ucigășă mizerie în vreme ce satele noastre sunt frământate de temerea primejdiei revizioniste, ei oamenii regimului național-țărănișt stipendiații lui Skoda și ai lui Seletzki, jefuitorii pădurilor și ai munților noștri, vânzătorii telefoanelor și ai chibriturilor, sperțorii drumurilor suedeze, ei îmbogății de peste noapte, ei milionarii întunerecului duc cea mai desguștătoare viață desfrânată.

Aduși la putere împotriva tuturor așteptărilor, regimul național-țărănișt în loc să ușureze sarcinile obștești, le-au înmulțit fără milă. În loc să apere munca de trudă a țărănilor ei a batjocorit rodul pământului, nimicind prețul bucatelor și batjocorind prețul vitelor. În loc să sprijinească industria națională pentru a avea și noi unde să ne fabricăm puști și tunuri, aeroplan și gloanțe pentru apărarea granițelor românești; ei au scos la iveală Skoda cu toată murdăria ei puturoasă. În loc să aprindă lumina învățăturii în fiecare sat, ei au închis școlile aducând întunerecul asupra satelor noastre.

Da, fraților, regimul național țărănișt a surpat țaria și încrederea țării sămănând anarhie pe toate drumurile vieții noastre de stat.

În schimb a creiat situații prielnice pentru dușmanii noștri de dinăuntru și din afară.

O, frații mei de trudă și frații mei de nădejde, acestea nu sunt vorbe goale ci adevăruri dureroase, sunt realități copleșite de primejdie.

Și regimul acesta național-țărănișt încărcat cu lepra păcatelor stăruie a guverna în ciuda tuturor și continuă să-și trimită primarii în vagabon-

daj zilnic între prefectură și primărie, târând după dânsii toate făgăduelile revoltătoare.

Căci în alegerile generale el n'a înfruntat majoritatea voturilor și nici cele 40%, cerute de lege. Minoritățile sașii și turcii, cari în alegeri l-au sprijinit și-au retras încrederea în guvern.

Pe ce se reazimă guvernul, din ce-și hrănește zilele?

Să o spunem fraților respicat: Se reazimă pe șantaj și pe minciună. Nu se știește pentru a putea rămâne la putere să amenințe coroana, fluturând la Badăcini drapelul regionalismului și al republicanismului, și nu se rușinează să inventeze, să născocască, tot felul de minciuni pe care să le vândă pe bani grei al țării.

Și și-au năimț samsari fără suflăt din partidul lor și din partidele pofticioase de friptură, cari să le ducă în largul cuprinsului românesc, pentru a otrăvi credința în țară și viitorul partidului clăditor de țară și întregitor de neam, care este partidul Național Liberal.

Ce este de făcut în fața acestor împrejurări înecate în minciună și clădite din amăgiri și fărâdelegi?

Ne-o spune cu glas de arhanghel, marele și înțeleptul nostru șef, dl. I. G. Duca. Anume ca țara întreagă să facă un apel plin de respect și de demnitate către factorul constituțional către M. S. iubitul nostru rege, Carol II-lea, rugându-l să pună capăt primejdiei.

Ne-am întrunit să înfierăm fără cruțare jaful și risipa, desfrâul și nelegiuirile acestui guvern și să facem un respectuos, dar demn apel, către factorul constituțional, către M. S. Regele Carol II-lea, de a scăpa țara cu un ceas mai devreme de guvernul tuturor primejdiilor. Aceasta ne-o poruncește tradiția partidului național-liberal, ultima rezervă a țării, marea și luminoasă nădejde a unui neam chinuit. Voim să slujim poporul român cu tot suflul nostru. Voim să servim pe M. S. Regele Carol II-lea cu demnitate împletită din dragoste și credință, ferindu-ne ca de iad a-L minți și a-L amenința, cum o fac guvernările de astăzi.

Dar din tradiția și din trecutul partidului nostru mare și puternic se mai desprinde porunca să fim strâns uniți în jurul șefului nostru Domnul I. G. Duca, care este strălucirea noastră, plină și neîmpărțită, care este steagul nostru, împodobit cu lumina nădejdiilor de mai bine.

Spre acest steag de mândrie națională se îndreaptă azi toate nădejile unui neam umilit și sărăcit, se îndreaptă credința de mântuire a unei țări, atât de mareț întregită. Datoria noastră a tuturor este „să-l ajutăm să-l întărim, să-l înălțăm și cu acest stindard I. G. Duca să mergem la lupta biruitoare“.

În ce privește organizația noastră județeană, care este una și nedespartită, o spunem aici, odată mai mult că în județul Sibiu, drapelul nostru este șeful nostru (Dr. Piso). Să se știe în tot cuprinsul județului că noi suntem soldați devotați, credincioși și disciplinați, cari ne urmăm șeful cu plină nădejde în biruință.

Și acum ultima mea mărturisire în plină potrivire cu a dlui Vasile Sasu: Înainte de toate suntem români, dar naționali-liberali, naționali-liberali, dar monarhici.

Luptăm până la suprema jertfă, apărând deopotrivă binele și libertățile poporului și strălucirea coroanei. Și cerem cu toată hotărârea, pretindem puterea ca să mântuim neamul, pretindem puterea ca să slujim țara, pretindem puterea ca printr'un partid tare și patriotic să slujim strălucirea de veci a coroanei române.

DI CIOLAN: În politica dusă de partidul național țărănesc, n'a fost nimic pentru plugărime. Produsele dumneavoastră pentru care muncii, au ajuns pe preț de batjocură.

Astăzi însă glasul diră se ridică și strigă: „Nu se mai poate!“

Guvernările de azi, au lăsat în părăgănire plugărimea. Să se știe că partidul național liberal,

care Va dat pământ s'a iagrijit întotdeauna de plugărime. În 1928 s'a făcut legea standardizării cerealelor — în felul ca articolele prime să aibă preț și peste graniță, dar, care a rămas literă moartă, din cauza guvernului național țărănesc.

Cooperajia este a partidului liberal, care a fost pentru valorificarea produselor în comun.

Aceștia au căutat să distrugă industria țării făcută de partidul liberal.

Astfel țara nu poate să progreseze sub nici un cuvânt.

Să fim încrezători în partidul liberal, în iubitul nostru șef I. G. Duca — stălpul cooperajiei — pentru că I. G. Duca, înțelege să ducă la bun sfârșit opera cooperativă, începută acum 25 ani.

Nu mai Partidul Liberal poate să aducă mântuirea țării. — Marea problemă a valorificării produselor diră, este punctul principal al partidului liberal.

Dezastrul nu mai poate dăinui, așa că trebuie să intre în funcție mătușoia și cărmida să cadă.

DI DR. DIONISIE MIHU: Ați fost aduși de dragostea de neam și de dorința spre mai bine. Protestul îl faceți azi demași fiecare pe punga lui, nu ați venit cu trenuri gratuite.

Partidul național liberal a lucrat la consolidarea și încheierea țării, pentru ca actualii, să strice totul.

Încrezători în acest partid, credem că nu ne înșelăm de venirea lui la putere. Ca unii, cari nu putem vedea prăbușirea pe teren economic și financiar ne întrebăm, care ar fi partidul de ameliorare? E partidul liberal (trăiască...)

Faptele din trecutul partidului nostru sunt armă invincibilă contra adversarilor noștri.

Și acest partid, care e la cârmă, mai are îndrăzneala să se întituleze de partid al țărăniilor? (sala: rușine! — acesta-i partidul sărăciei naționale).

Nu poate fi om sau partid în țară, care să nu creadă că o ameliorare a debitorilor, dar în același timp și a creditorilor, se impune și trebuie salvată. Programul nostru a avut primul „Conversiunea“, cu finanțare.

Guvernul Valda (mulțimea: jos cu el) nu reglementează bunul mers al conversiunii, astfel că această lege a devenit o lege provizorie.

Să ne strângem în jurul prea iubitului nostru șef I. G. Duca, pentru răsturnarea guvernelor de experiență.

Ion I. C. Brătianu spunea: „Nu-mi pasă de pietrele, cari mi se pun în cale, ci de piatra, care mi se pune pe mormânt“.

DI DTRU RĂCUCIU, țără, fruntaș din Săliște. Vorbesc cum mi-e porul și mă port cum mi-e vorba. Apoi a spus între altele — un meseriaș din comuna mea, a trecut înainte de 1918, dincolo peste Carpați și când s'a întors înapoi mi-a declarat: „În țara ungurească nu poți trăi de legi, în țara românească nu poți trăi, de fărâdelegi.“

Suntem speculați în privința votului universal — Fraților! — aceste timpuri nu mai pot dăinui.

Să ne unim și să înlăturăm guvernul, să putem trăi și noi ca oamenii, nu ca vitele și să putem da Cesarului ce-i al Cesarului și lui Dumnezeu, ce-i al lui Dumnezeu.

Dacă țărănimea nu are cei trebuie nici celelalte categorii de oameni n'au altceva de făcut! Să ne strângem rândurile în jurul partidului național liberal (sala: aplauze, urale) și în jurul șefului nostru iubit I. G. Duca (mulțimea trăiască).

În speranța, că Dumnezeu ne va ajuta vă zic: „Să trăiți!“

Cuvântarea dlui căpitătan invalid, N. Stamate Fraților,

Partidul național liberal care s'a plămădit acum câteva decenii numai din vîaga românească, a păstrat nesecat izvorul celui mai curat patriotism, împletindu-și existența cu marile fapte care stau la temelie României de astăzi.

Maril conducători din trecut, care s'au perindat în fruntea acestui partid, au înscris în al lor testament, ca urmașii să nu uite că puterea și trăinicie oricărui așezământ și oricărui întocmire românești, sunt strâns legate de țara românească, adică de toți acei cari se simt legați prin adâncă dragoste de pământul țării noastre.

Aceasta a fost și este taina puterii acestui partid.

Dragostea de glie și de neam și numai lui îi este hărăzit să vină ca un făt frumos, pentru a scăpa țara de balaurul ucigător.

Da fraților, această țară bogată și frumoasă, această zână pentru care s'au prăpadit atâtea mândri feciori ai patriei, a fost prinsă prin viclesug de balaurul nesățios, care stăpânește samavolnic, sub numele de partid „național țărănesc“.

Șițiți cu toții cu ce adevămentiri a venit la putere acest partid și mai știți că pentru a satisface legea electorală în alegeri, nu s'au temut nici de frica lui Dumnezeu și au dat mâna chiar cu comuniștii cei mai periculoși dușmani ai neamului nostru, oferindu-le în schimb conducerea politică și administrativă a numeroase județe din țară, precum și numeroase mandate în parlament.

Strigatul poporului care le arată ticăloșia, a rămas fără răsuget în sufletul lor sterp și numai când au văzut că singuri își tae craca de sub picioare, s'au trezit așa muncii, ca luntrașii care au scăpat dela înec.

În adevăr, comuniștii care lucrau numai la semnelele ascunse de peste Nistru, prinsese atâtea putere în Basarabia și chiar sub ochii lor la București, încât vitejii dela guvern, s'au văzut nepuțincoși și au chemat armata să-i stăpânească cu starea de asediu.

Era prea târziu, căci crima se comisese și țara a rămas în agonie. Haos și desmăț peste tot. Guvernările se ceartă la cuțite, pentru întâietate la conducere, în timp ce școli, instituții publice și tot ce respiră românește, și însăși constituția, care este însăși evanghelia țării, stau lovite de moarte, așteptând minunea salvării dela starea de asediu.

Zipștăniul din Basarabia

și Socorii din București, își îndeplinseseră cu sfințenie mandatele primite dela Moscova, stând la adăpostul steagului național-țărănesc.

Risplata n'a întârziat însă, căci semnalul de alarmă a fost dat chiar dintre ai lor foști miniștri care le-au strigat minciuna în plin parlament.

Foștii lor tovarăși de conducere, le-au dovedit în public reaua credință și lipsa de patriotism, din multe acte prin cari au sacrificat interesele naționale ale țării și pe care le-ați auzit dela ante vorbitorii mei.

Pentru aceste toate nu există nici o ertare și cum vă spun balaurul cu două capete.

Unul din capete al dlui Iuliu Maniu a fost pus în spirit de al săi și trimis la muzeul din Badăcini.

Pentru celalalt cap D. Valda-Voevod, Dumnezeu mare nu bate cu bățul și în curând va vedea și el Gheena remușcărilor acolo unde este plângerea și scrâșnirea dinților.

Iar noi, fraților, avem încredere în conducătorii noștri, făcând zid împrejurul lor, căci nu e departe ziua, când marele patriot și omul Providenței, șeful nostru suprem, Domnul I. Gh. Duca va ridica steagul mântuirii acestei țări.

Să trăiți fraților!

La cuvântul dl Ionică D. Simian, fost deputat. Arată neșiguranța și decăderea în care a ajuns țara de pe urma guvernării nefaste național țărăniste. Nici lefurite funcționarilor de stat nu se pot plăti. Fabricile se ruginesc, negustorii, meseriașii se duc de răpă. Cuvântul nostru va fi auzit, căci ar fi o crimă dacă am striga în pustiu. Cerem îndepărtarea guvernului delacărma țării. S'au făcut nemuritori prin afacerea Skoda.

Guvernul de azi e creația unui partid, care se mândrește între ei. Le-a mai rămas să ne mândrească și pe noi. Ca să se mențină au recurs la minciună, chemând poporul la București, spunând că-i vorba de adunare anti-revizionistă, dar în realitate au trebuit să aclame pr dl Valda. Se lăudă cu conversiune, cu Argetechnicieni, Filotechnicieni și Valdetechnicieni. Cu astfel de conversiune, care a încercat și pe debitor și pe creditor nu mai poate continua. Tot partidului liberal îi va reveni sarcina de a scoate țara din încurcătură. Guvernările ne spun: „Restrângeți-vă“ (Poporul din sală: „Strângeți brăcinarul“). Răbdați, răbdați! Dar suntem victimele răbdării noastre. (Poporul: „Jos cu el“) Vedem pieirea întregii noastre avuții naționale. Se mai poate răbda? A ajuns o banită egală cu un pachet de țutun! Ni se recomandă răbdare, vor veni dela Londra căței cu colacii'n coadă. Vorba aceea „Lungește-mi Doamne boala, până se coace cîpsunele“. Ne va veni dela Londra chibrituri, telefoane, consilieri financiari, pod la Tîgănași, port pe Dunăre la București etc.

Suntem la marginea prăpastiei. Destul! Să strigăm: Să trăiască iubitul nostru șef, dl I. G. Duca!

DI DR. PISO: Are cuvântul dl. consilier municipal **Dr. Ovidiu Ivan**

Fraților! Partidul nostru în ultimii 6 ani a trecut prin grele încercări în urma pierderii suferite prin moartea lui Ionel Brătianu și Vintilă Brătianu.

La un moment dat dușmanii partidului nostru credeau că a intrat desbișarea în rândurile noastre și că partidul nostru se va jumătății. Dar progresul pe care l-a făcut partidul nostru în ultimii ani a spulberat credința dușmanilor noștri.

Astăzi partidul național liberal și-a strâns din nou rândurile, sub conducerea înțeleaptă a șefului nostru suprem, dl I. G. Duca, care as-

Azi este nădejdea salvării țării, nu numai pentru noi membri ai partidului liberal, ci pentru întreaga populație a țării atât de crunt încercată de guvernarea dezastruoasă a național-tărăniștilor.

Noi, membrii partidului național liberal din județul Sibiu, nici când n'am stat la îndoială când a fost vorba să ne hotărâm pe cine să urmăm. Încă din timpul când trăia Ionel și Vintilă Brătianu, șeful nostru I. G. Duca, era șeful organizației județene din Sibiu a partidului nostru. Noi am fost primii care ne-am strâns în jurul lui I. G. Duca făcându-i legământ de credință nestrămutată în înțelepciunea și puterea lui de a organiza partidul nostru.

Fraților! Partidul nostru a făcut progrese mari în toată țara. Astăzi partidul nostru este mai puternic ca oricând mai înainte. Din toate județele din Ardeal, județul Sibiu a eșit cel mai puternic în algerile trecute și a trimis în Sfatul țării pe vrednicul nostru șef de organizație județeană dl Dr. Eugen Piso, care cu o ceată de tineri a știut să țină întotdeauna un contact strâns cu poporul din județul nostru.

Jos guvernul dezastruos național-tărănesc. Trăiască președintele nostru, marele bărbat de stat I. G. Duca.

Ia cuvântul țărănul fruntaș **Nicolae Albescu**, care arată starea de plâns a țărănimii, cerând dărâmarea partidului dela guvern, care numai partid țărănesc nu poate fi!

La adunarea din București s'au cheltuit 50 milioane, strânși cu ușa, au spus că au plătit din casa partidului. De unde au avut? Dacă într-o zi au plătit 50 milioane, ce mai au pentru alte zile negre? În fruntea partidului nostru sunt oameni de fapte nu de vorbe. Președintele nostru dl Dr. Piso, el a luptat la reforma agrară, el ne-a dat păduri.

Di Dr. Irimie Millea, așeză guvernul cu un om risipitor, care are nevoie de curator. Cere puterea pentru partidul liberal. Cere strictă economie și reducere impozitelor la puterea de plată a fiecăruia.

Mântuirea țării nu poate veni dela partide ca „Garda de fier, Arhangheliști și lupiști.

Di Dr. Alexandru Bărbat, avocat, secretarul general al organizației județene:

V'am chemat azi la această mărșă manifestare pentru că demni și cu hotărârea care ne caracterizează să strigăm: „Jos guvernul!“ Da, jos guvernul, pentru că dela venirea guvernului național țărănesc la cârma țării locuitorii acestei blânde țări au fost împărțâți altcum decum prevede constituția. Pe teritoriul României Mari toți locuitorii cari plătesc impozite, fac armata și prestează obligații prevăzute de legi, au și dreptul de a aspira la funcțiuni publice, au dreptul să-și exprime liber voința în conducerea treburilor publice și pot oricând să apeleze la organele Statului pentru apărarea acestor drepturi. Aceștia se cheamă cetățeni, după legea sfântă a Constituției. În cealaltă tabără sunt străinii, cari neavând nici o obligație față de Stat, nu pot beneficia nici de drepturi, având doar un singur drept, aceea ca Statul nostru să le respecte drepturile câștigate în țările respective și libertatea individuală, în măsura în care țara lor le garantează ale cetățenilor noștri.

Dela venirea la cârma țării a partidului nefastel roțile hodorogită, cetățenii români au fost împărțiți în 2 clase: național țărăniști de-o parte și cei de alte convingeri politice de altă parte. (Rușine).

Național țărăniștii beneficiază de toate drepturile, numai ei pot ocupa funcțiuni în administrația țării, numai partizani de ai lor pot fi numiți în magistratură și numai lor le sunt deschise ușile tuturor funcțiilor în stat. La adăpostul acestor privilegii ei au

acaparat toate funcțiile și neajungându-le au creat funcțiuni provizorii prin crearea Caselor Autonome, prin umflarea numărului funcționarilor, numind în acestea vremuri de criză peste 40.000 de funcționari noi. În baza acestui principiu de care sunt conduși, național țărăniștii lasă pe drumuri funcționari de carieră cu familia, introducând în locuri lor mucosi de abea eșii de pe băncile școlii, însă având din frunte semnul roatei.

Am ajuns să nu mai putem trăi în țara noastră, pentru că dacă nu suntem stampilați în frunte cu roata, nu avem nici un drept în această țară.

Cetățenii de alte convingeri politice au un singur drept, acela de a plăti impozitele enorme puse de național țărăniști și a privi cum veniturile statului în loc să fie folosite în interesul statului se scurg zilnic în buzunarele leprei național-țărăniște. În câțiva ani de guvernare am ajuns să vedem milionari și arhilionari național-țărăniști, cari până la venirea la putere împușcau francul.

Azi, în sărăcia generală, național țărăniștii nu simt această sărăcie, căci toate sursele de venit ale statului sunt întrebunțate spre folosul lor și în detrimentul statului.

Dar nu le-a fost de ajuns crearea funcțiilor spre a se pricopsi, ci au ajuns în fruntea treburilor statului, acești înconștienți au inventat cele mai scandaloase afaceri, pentru a se îmbogăți mai rapid în dauna marilor interese ale neamului. Dintre acestea afaceri scandaloase nu vă amintesc decât una, cea mai mare porcărie a secolului, cea mai rușinoasă pată aruncată pe obrazul țării, stigmatul cu care va fi îngropat regimul de putrefacție morală: afacerea Skoda.

Nu vreau să fac întreg istoricul acestei afaceri, în numi să se știe că din anul 1930 și până azi, oameni de ai regimului național țărănișt au încasat miliarde ca sperturi, fără a intra până azi în țară nici măcar o țevă de tun. Și pentru ca să nu li se aile numele figurează în registrele spionului Zeletzki cu numiri de plante sau animale ca: lemn, cărbune, cauciuc, etc. Și după ce spionul a fost prins, după ce au fost descoperite în sarcina lui acte de înaltă trădare, național țărăniștii în loc să-l arunce în cel mai negru colț al pușcării, l'au menajat, l'au cerut iertare prin ministrul Madgearu și au lungit cercetările pe timpul necesar spionului, pentru a rupe sigiliile lăzilor în care era dovada porcăriei național țărăniște, pentru ca dispărând dovezile de vinovăție și cifrul să-l bage de formă la pușcărie, promițându-i că tot ei îl vor scăpa.

Afacerea Skoda va rămâne pentru vece semnul caracteristic al guvernării de jaf a partidului național țărănesc.

Pentru a putea pune mai ușor mâna pe pradă național-țărăniștii au înghebat certuri și pericole din afară. Apoi bătădu-se și ceatădu-se deasupra prăzii au ajuns să-și exilize șeful la Bădăcin. Porcăriile se continuă cu dl Valda și dacă noi nu vom ști reacționa cum trebuie, se va continua cu dl Mironescu și apoi cu cămașa murdărită a dlui Mihalache.

În fața acestei situații se impune cetățenilor cu dragoste de neam și tron, să înceapă cât mai curând lupta pentru înlăturarea acestui regim. Prin adunarea de azi, noi am început lupta. Și este un principiu consacrat că o luptă nu se câștigă decât având unitate de comandament. În fața situației singurul partid care mai poate salva ceva din ceea ce se poate salva, este partidul național liberal.

Zic singurul, pentru că este singurul care are azi unitate de comandament, disciplină și un trecut de fapte glorioase.

Strâns uniți în fața șefului nostru suprem, Di I. G. Duca, credincioși și umili servitori ai Coroanei, ne angajăm să ducem lupta până la biruință finală. În această luptă ne sprijinim pe voi, demni soldați ai partidului nostru și cetățeni conștienți ai țării.

Avându-vă pe voi la spate și în fruntea noastră pe șeful înțelept și iubit, Di I. G. Duca, porim la luptă cu deviza: Jos guvernul, trăiască partidul național-liberal.

Vorbirea dlui Dru Floașu, prof., în Săliște,

Frați în suferințe.

Nu cred că greșesc titulatura care o adresez tuturor în forma aceasta, pentru că fiecare o simte și e adevărată. Timpul răbdării a ajuns la sfârșit. Cupa e plină. Azi nici trăsnetele cerului nu mai pot acoperi suferința, pentru că ultima nădejde a unor vremi mai bune, a murit. Nemulțumirile cresc și se măresc ca trăsnetul de lute împingându-ne la desnađeide. Și vai și amar va fi, când clădirea neamului, lăsată de cei albiți în suferințe, nu mai poate fi ocrotitoare dreptății ci locașul minciunii, favoritismului și al defraudului. Imi veți înagădui, ca, din acest loc, eu gias care să răsune și să se audă, să spun tare: destul.

Destul cu nedreptatea și necinștea cari fac azi ca suferința să fie mai adânc simțită. Destul cu golierea hambarelor noastre, arvunindu-ne cu dări și sudoarea muncii depusă pentru rețeta viitoare.

Destul cu lăsarea la cârma statului a unui regim care are tristul merit de a fi generalizat mizeria culminată în cerșitorie, sporirea milionarilor, fără muncă, azi când munca e fără hrană, fomuștea lipitorilor sugătoare de grăul vieții, înflorirea industriei fraudelor culminate și ajunse și pe buzele copilașilor, a afacerii Skoda. Garanția averii ne lipsește, siguranța vieții ne e lăsată în voia celor certați cu legea, auviața încredințată spertarilor și speculatorilor.

Destul cu preumblările de plăcere în cari unii din domni cocoșaji nu aveau mai puțin de 10000 lei leață pe zi! Și să așteptăm ca țara să meargă bine? Noi avem legi și noi oameni, avem boala de a ne mândri cu administrarea străinului, și nu cu a celui apropiat și cunoscător.

Nu mai merge!

Destul cu dușmul legilor, pe cari însuși votanții le cunosc numai a doua zi din ziar. Nu pui în aplicare și modifici, pentru că așa se crede că se apreciază, fapt că s'a muncit. Legile ar trebui intitulate harababuri pentru că nu știu cât timp să te bazezi pe una fiindu-ți frică că cea de dimineața votată și aplicată seara este schimbată și noaptea modificată. Exemplu legile fiscale, cea administrativă cu 2 prefeți, cu directori experți tehnicieni și șefi.

Mai înțelege mama hantătarului! Vedem că e aplicată la sate de așa să ocrotească și să pună în fruntea satelor noastre pe cei cari seștubate bine, sbieră tare, amăgi și câștiga suflete pentru partid, a risipi munea stăruitorilor fruntași în cauzele obștești și lacomilor de diurne și lefuri.

Situația adevărată este că după 4 ani de gospodărie național-țărăniștă ne vedem cu epitropia Societății Naționalilor, și azi să recunoaștem o Românie Mare umilintă, ceea ce mică a evitat chiar pe vremea stăpânirii turcilor.

Destul cu rușinoasa batjocură împinsă până și față de schillozi, ciuntii războiului, orfanii și văduvele înprăștiți cu tulumbele de apă în miezul iernii, pentru că își cereau dreptul lor.

Aceasta le este răsplata pentru că de bună voie au murit și s'au jertit nenorocindu-se pe viața întreagă.

Conștienți că nu luptăm pentru scopuri egoiste ci pentru salvarea noastră și prin noi a țării declarăm sus și tare:

Uniți în jurul șefului nostru purtătorul steagului acestui partid, vrednic urmaș al Brătienilor, Di I. G. Duca că nu ne vom da înapoi și înlături dela nici o jertfă până la biruința finală.

Ca ostași, fiți gata! Lupta e începută! Dreptatea e cu noi! Vom învinge! Înainte cu Dumnezeu!

Di Dr. Fruma vorbește, în numele tineretului liberal care se asociază la lupta începută.

Di I. Tatu, inv.-director în Slimnic, înfierează guvernul actual și cere un guvern tare liberal.

Di Dr. E. Piso, încheie seria cuvântărilor, arătând că prefectul Cori vrea să vadă cetățenii umiliți, cu mâna întinsă ca să-și cerșească dreptul. Noi vrem ca cetățenii să nu-și cerșească dreptul ci să-și pretindă! Propune apoi și poporul primește cu entuziasm moțiunea pe care o cetește dl Alex. Lăpădătescu, secretarul general al organizației

Moțiune

Cetățenii din Jud. Sibiu, adunați la chemarea partidului național-liberal în ziua de 5 Iunie, ascultând cuvântările rostite.

Constată că guvernul național-țărănișt, care nici în alegerile generale nu a întrunit majoritatea voturilor, în urma pierderii atâtor frunțiși din rândurile lui și față de starea de spirit ce domnește în țară, nu mai reprezintă decât un guvern de violență și de uzurpare.

Constată, că într'un an de guvernare partidul național-țărănișt nu a fost în stare nici să îndrepteze în nimic situația creată prin guvernarea sa anterioară și nici să rezolve problemele a căror deslegare țara o cere.

Dimpotrivă, situația generală se înrăutățește pe zi ce trece.

În finanțele statului aceeași dezordine și aceeași risipă.

Nevoile de căpetenie nu sunt îndeplătoare pe când regiile autonome și toți sinecuriștii regimului continuă să încarce bugetul statului.

Funcționarii de carieră sunt aruncați pe drumuri, pensionarii văduvele și orfanii de război își văd pensiile micșorate și neplătite la timp.

Impozitele în marea lor majoritate în loc să fie scăzute, au fost sporite, iar încasarea se face fără omenie într'un spirit de fiscalitate distrugătoare a tuturor izvoarelor de muncă și de producție.

Până și problema conversiunii a fost agravată printr'o lege care nici n'a satisfăcut interesele debitorilor, nici n'a ținut seamă de cerințele creditului public și privat.

Iar drept încoronare a acestei politici nesocotite guvernul național țărănișt a dus România întregită la controlul străin — umilintă pe care Regatul român n'a cunoscut o niciodată.

Constată, că viața economică este zilnic stânjenită printr'o serie de legiuri și de măsuri nechibzuite cari au dus la sărăcirea tuturor claselor sociale, iar meritul normal al statului oprit în dezvoltarea lui firească printr'un noian de legi nestudiate în vestică schimbare.

Constată, că partidul național-țărănișt a întronat preutindeni regimul sfidării moralei publice, al bunului plac și al impunității. Afacerea Skoda va rămâne pururea simbolul moralității național-țărăniște.

Constată, că valul crescând al desnađeidei și al nemulțumirilor crează în afară o atmosferă pe care țara nu o merită și înăuntrul unui câmp prielnic tuturor curentelor de destrămare socială și națională pe care guvernul ca cel de astăzi nu are nici putința, nici autoritatea să le stăpânească.

Că așa fiind, dănuirea mai departe a actualului guvern constituie, față de suferințele obștești o sfidare și față de interesele țării o primejdie.

În consecință:

— Atrage respectuos atenția

GUSTAȚI

BEREA TOMAS-EXTRA

se vinde în toate bodegile și restaurantele!

Coroanei asupra dezastrului ce ne amenință, se leagă solemn să ducă fără cruțare și până la capăt lupta începută pentru înlăturarea acestei guvernări nefaste și nu va dezarma decât odată cu venirea la cârmă a partidului **National-liberal**, care singur poate îndrepta răul și care a fost cerut slăbitor în atâtea rânduri de voința țării.

Ziua eroilor.

O rară ocaziune a fost pe terenul O. N. E. F. în ziua de mai sus. Toate școalele secundare au desfășurat pe terenul O. N. E. F. indiferent de naționalitate, un program de educație fizică, artistică, jocuri sportive de toată lauda. Este prima serbare ce se dă pe acest teren cu toate școalele unite în Sibiu nostru. Programul deși foarte încălcat pe deplin a fost executat fără întârzieri de intrări și ieșiri. Serbarea pe un timp foarte frumos a început la ora 5 fix, conform anunțelor. La ora 7 1/2 tot programul a fost terminat în entuziasm publicului asistent. Ultimul punct a fost „Asaltul unei redute” înscenare din războiul din 1877—78. Ingenioasă idee a prof. C. M. Ionescu de a pune pe teren lupta de atunci, a fost așteptată de întreg publicul. Și pentru care veniseră toți. Costume pentru dorobanți, turci, ruși, comandanți, sanitari, armament românesc, turcesc etc. s'au găsit toate originale dela 77—78 au fost adunate de unde a știut, dl prof. C. M. Ionescu. Numai la acest lucru s'a se gândescă fiecare bun român. Și chiar cei ce nu simt românește cum de acestom, le-a putut obține cu înjurile, care au răspuns la 1877—78.

După tot programul ultimul punct vine asaltul. Pe teren elevii lic. Gh. Lazăr Șc. Normală, Arte și Meserii, apar în costumul de dorobanți cu comandanții respectivi, V. Măracineanu, maior Sonțu, colonel Cerceș, Ion Gheorghe Sas etc. și turcii destinați ocupa în partea opusă, era parapetul și șanțurile, îmbrăcați ca la 77, fesuri, turbane pe cap, arme, pistoale, iatagane, săbii, lănci etc. ocupau această poziție redând publicului prin fesiurile lor pe adevărații turci.

Venirea dorobanților pe teren cu costume așa cum au fost la 77, gornistul sună drept, înaintarea deschiderii fazelor. Pe parapetul turcesc, falăla drapelul turcesc cu semi-luna. Turcii văzând că românii apar, trag două lovituri de tun. Românii răspund imediat, dorobanții se desfășoară din vreme în trăgători, culcați la pământ, în genunchi și în picioare.

Toate armele originale nu știu prin ce fel de praf, funcționează, idem ale turcilor fac mare zgomot de împușcături.

Se face o mică retragere a românilor aproape neobservată de public, înainteză din nou, staționează foarte scurt timp și în sunetul muzicii militare și a gornistului de atac, băeții dau un formidabil Ura! Ura! Ura! deabia auzit de public din cauza bubuiturilor a 4 tunuri, care în aproape

trei minute au dat peste 140—150 lovituri așa cum cânta adevăratul tun, imensul public aproape la 7—8000 persoane au amuțit de groază. Se părea că infernul ajunsese pe pământ de bubuiturile și luptele ce se dau. Brancandierii culegeau pe răniți, sanitarii își făceau o datorie camaraderască, toți asistenții au trăit în adevăratul războiu de front adevărat. Ce zi sfântă de amintiri pe neamul românesc de ziua eroilor. Judecând mai departe cu această ocazie actul de revizuirea contractelor și barza hiterismului sau a lui Hirdenburg. Dorobanții ajunși la parapet, smulg steagul turcesc și pun pe cel românesc, în care timp se dă o luptă piept la piept cu inamicul. Turcii sunt făcuți prizonieri. Gornistul sună încetarea focurilor și terminarea luptei. Dorobanții cu căciulele în aier defilează pe pistă în coloană de marș. Cușma pe-o urche cu opincile lor și arma pe umăr în defilare. Urmează prizonierii turci între arme cu balonete și răniții turci, după care se încolonează cercetașii dela Șc. Arte și Meserii, care au stărnit admirația publicului cu popasul cercetășesc ce au demonstrat pe teren fiind în program penultimul exercițiu. Toată asistența a plecat într-o deplină satisfacție de cele văzute în special asaltul redutei care poate unora li s'a părut prea puțin timp petrecut în această înscenare. După părerea noastră deși nu suntem tehnicieni militari cu inamicul și în special cu terenul pe acele vremuri nu se stă de vorbă. Asaltul este asalt. În cel mai scurt timp, cu orice sacrificiu trebuie să ajungi să ocupi punctul ordonat. Ideea prof. C. M. Ionescu, care dela începutul României Mari este profesorul de gimnastică al liceului Gh. Lazăr, care în tot timpul a dat dovadă de a capacitate deosebită în branșa lui de data aceasta esind din cadrul programului de ex. gimnastica, ne-a dat dovada unui (prețios) sentiment național care s'a legat de multe dureri familiare a le îndurerărilor români după urma războiului.

EROII

Zi sfântă pentru toți, indiferent de ori ce naționalitate, dar toți au avut ocaziunea cu prilejul acestei serbări, să stea în tribună sau pe scaune, în picioare, să vadă ce însemnează a fi războiul și pe unde poți trece, sau să te aperi când tunul înfiorează prin zgomotul lui și în gaură de șerpe te găsește ghiuleaua, care te îngroapă adânc, făcând groapă cât carul. S'a văzut și-n zilele noastre vedem rezultatul războiului mondial.

Cine dorește să-l facă nu are de cât. Păcat că nu au fost toți să vadă înscenarea după fresc, o simulare, dar pe adevăratul front?!

Cu această ocaziune, rețev: Terenul sportiv, realizat și făcut cu mari grele sacrificii de prof. C. M. Ionescu a dat ocaziunea ca de prima dată să se execute pe el, educația fizică, sport, etc. cu toate școalele secundare din Sibiu. Este o datorie a noastră să recunoaștem pe neobositul profesor, care însușește de dragul artei lui și cu sentimente înălțătoare naționale s'a făcut cunoscut tuturor. Modest, ager în firea lui,

pacinic și cu atenție desăvârșită față de toți, este cel mai iubit între mulți, care i-au cunoscut grație lui prin dragostea ce-a arătat tuturor, avem azi un teren de sport la care toți ce ce au contribuit numai prin intervenția lui ne-a dat prilejul să vedem cu toți, ceea ce am văzut la 25 Mai 1933 bunul Dzeu să-l fie să ne mai bucurăm de idelle și munca lui.

Nr. 713 port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 13087 și Nr. G. II. 3529/1933 a judecătoriei mixte Sib. în favorul reclamantului Ecaterina Schmiedt repr. prin adv. Dr. Ioan Maftelu în Sibiu contra loc în Cristian pentru încasarea creanței de 3600 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 13 Iunie 1933 ora 17 pm, la fața loc. în comuna Cristian str. XIX. Nr. 11 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară cărui, vacă, cal, iapă, car mare, lemne de foc de fag, mașină de cusut „Singer” și perini în valoare de 12600 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3100 lei capital, dobânda de 9 pr. socotite din 1 Septembrie 1932 iar speșele stabilite de 692 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XII; 1908. § 20

Sibiu la 31 Maiu 1933.

Kalman port.

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Cumpăr cântar automal Berkel sau Cito. Plătesc bine. Adresa a ziar.

Bucătăreasă harnică primește serviciu la un restaurant. A se adresa la măcelăria „Concurența” str. Faurului Nr. 6.

Ford diferite piese de vânzare Adresa la ziar.

Cumpăr bicicletă uzată, plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr căruță de măcelărie acoperită cu tablă de zinc Adresa la ziar.

Cumpăr libele dela „Albina” până la 500.000 lei. Plătesc bine. Oferte la administrația ziarului sub: LIBEL.

De vânzare, casă compusă din 5 camere, verandă spaș, pivniță, antreu, sobe de teracotă, curte și accesorii. — Casa e clădită în 1927, patru ani scutită de impozit. Instalație electrică. — Casa e situată lângă Școala Specială de Cavalerie. Preț 250.000 lei. — Adresa la ziar.

De vânzare casă compusă din 3 camere, pivniță, bucătărie de vară, grajd pentru 6 vite, șopru de lemne Casa e situată în cortierul Școalei militare de infanterie. Preț 50000 (cinci zeci mii) lei. Adresa la ziar.

Casă de vânzare compusă din: o cameră, bucătărie și — grădină de 263 m. p. Adresa la ziar.

Radio, aparate de radio, repar transform cuprețuri foarte efine. Adresa la ziar.

Caut un companist la o brutărie cu 2 cuptoare, casă proprie, se fie de meserie și să posede un mic capital.

De vânzare un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Adresa Legiunea jendarmi Sibiu.

Caut apartament de 3-4 camere și bae pe cât posibil mai în centru, plătesc bine. Adresa la ziar.

Gratis montăm piesele de biciclete cumpărate la noi Leitner sau Avram Iancu 7, Sibiu.

Nr. 694 port. 1933

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4792/1932 Jud. Satu-mare și Nr. G. II. 3316/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în fav. rec. Anton Akermann și soții reprezent. prin adv. Dr. Carol Bock Sibiu contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 2610 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 13 Iunie 1933 la ora 11 a.m. la fața loc. în orașul Sibiu str. Rosmarin sub Nr. 11 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară ogindă, măsuță și ciocan automat în val. de 15500 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face în — lei capital dobânzile legale — pr. socotind din — — — — — iar speșele până acum stabilite de 3475 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Sibiu la 27 Maiu 1933.

Kalman port.

Nr. 6263 port. 1931

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciz. Nr. 17632/1931 și Nr. 22859/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în fa vorul reclamantului Alois Prax repr. prin adv. Dr. Fr. Plattner contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 600e Lei și acces. se fixează termen de licitație pe 14 Iunie 1933 la ora 9 am. la fața locului în orașul Sibiu Str. Abatorului sub. No. 32 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectul sechestrat în procesul verbal No. G. II. 19489/1931 poz. 1—2 bufet brun și dulapuri în valoare de 6000 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 6000 Lei capital dobânzile 10 pr. socotind din 4 Sept. 1932 iar speșele până acum stabilite de lei 2365 bani —

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XI; 1908 § 20.

Sibiu la 26 Maiu 1933

port. Kalman